

Parador Turístico Cenote Zací

INDICADORES DE RESULTADOS 2023

Indicadores Cuantitativos y Cualitativos no Financieros al 31 de Marzo de 2023.

INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS						2022201
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
\$ 8,950,393.91	Pesos	\$ 2,237,598.48	\$2,461,501.66	110%	28%	
LIMITE AL COSTO DE LOS BIENES DE PRODUCCION %						2022202
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA (Opuesto)</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
38%	Porcentaje	38%	42%	111%	111%	
LIMITE AL COSTO DE LOS BIENES DE PRODUCCION EN PESOS						2022203
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA (Opuesto)</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
\$ 2,785,549.68	Pesos	\$ 696,387.42	\$ 810,010.79	116%	29%	
ACTUALIZACION DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INDUSTRIALES EN PESOS						2022204
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
\$ 191,913.20	Pesos	\$ 47,978.30	-	0%	0%	
ACTUALIZACION DE MOBILIARIO Y EQUIPOS INDUSTRIALES Q PONDERACIÓN						2022205
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
12	Pieza	3	0	0%	0%	
ACCIONES DE MANTENIMIENTO MENOR						2022206
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
120	Evento	30	29	97%	24%	
ACCIONES DE MANTENIMIENTO MAYOR						2022207
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
8	Proyecto	2	2	100%	25%	
ATENCIÓN DE VISITANTES						2022208
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	<u>% EFICIENCIA LOGRADA</u>	% RESPECTO A META TOTAL	
130000	Personas	32500	33100	102%	25%	

PRESENTACIÓN DE EVENTOS Y ATRACCIONES						202209
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
12	Acciones	3	2	67%	17%	

ATENCIÓN A QUEJAS Y SUGERENCIAS						202210
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
100	Evento	25	30	120%	30%	

JUNTAS INFORMATIVAS MESA DE TRABAJO						202211
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
24	Reunion	6	8	133%	33%	

ACCIONES DE MEJORAS EN EQUIPAMIENTO DE TRABAJO						202212
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
\$ 236,595.88	Pesos	\$ 59,148.97	0	0%	0%	

ACCIONES DE CAPACITACIÓN EN PESOS						202213
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
\$ 61,000.00	Pesos	\$ 15,250.00	\$ -	0%	0%	

ACCIONES DE CAPACITACIÓN Q PONDERACIÓN						202214
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
4	Evento	1	1	100%	25%	

META DE LOGRO DE CERTIFICACIONES						202215
META ANUAL	UNIDAD	RESULTADO ESPERADO AL TRIMESTRE	RESULTADO OBTENIDO	% EFICIENCIA LOGRADA	% RESPECTO A META TOTAL	
3	Evento	0.75	0	0%	0%	

CP. Carlos Roberto Dzul Chan
Encargado de Contabilidad

LE Martha Patricia Magaña Perez
Directora General
Parador Turístico Cenote Zací

Indicador	Resultado	Parametro
01.- LIQUIDEZ (Activo Circulante / Pasivo Circulante)		
<p>$\\$1,753,680.70 / \\$560,998.90$</p> <p>Se dispone de 3.13 de activo circulante para pagar cada \$1.00 de obligaciones a corto plazo. Por lo que se cuenta con liquidez.</p>	3.13	<p>a) Positivo = mayor de 1.1 veces</p> <p>b) Aceptable = de 1.0 a 1.1 veces</p> <p>c) No aceptable = menor a 1.0 veces</p>
02.- MÁRGEN DE SEGURIDAD ((Activo Circulante - Pasivo Circulante) / Pasivo Circulante)		
<p>$(\\$1,753,680.70 - \\$560,998.90) / \\$560,998.90$</p> <p>Se cuenta con un nivel positivo de margen de seguridad para solventar contingencias.</p>	212.59%	<p>a) Positivo = mayor a 35%</p> <p>b) Aceptable = de 0% a 35%</p> <p>c) No aceptable = menor a 0%</p>
03.-PROPORCIÓN DEL PASIVO A CORTO PLAZO SOBRE EL PASIVO TOTAL (Pasivo Circulante/Pasivo Total)		
<p>$(\\$560,998.90 / \\$560,998.90)$</p> <p>El resultado indica que el financiamiento a corto plazo predomina respecto al pasivo a largo plazo.</p>	100.00%	<p>a) Positivo = mayor o igual a 50%</p> <p>b) No Aceptable = menor a 50%</p>
04.- SOLVENCIA (Pasivo Total / Activo Total)		
<p>$\\$560,998.90 / \\$3,719,266.18$</p> <p>Se cuenta con un nivel positivo de solvencia para cumplir con sus compromisos a largo plazo.</p>	15.08%	<p>a) Positivo = mayor a 35%</p> <p>b) Aceptable = de 0% a 35%</p> <p>c) No aceptable = menor a 0%</p>
05.- AUTONOMÍA FINANCIERA (Ingresos Propios / Ingresos Totales)		
<p>$\\$2,461,501.57 / \\$2,461,501.57$</p> <p>El resultado refleja el porcentaje de los ingresos propios, por lo que se cuenta con autonomía financiera.</p>	100.00%	<p>a) Positivo = mayor o igual a 50%</p> <p>b) No aceptable = menor a 50%</p>
06.- AUTONOMÍA FINANCIERA PARA CUBRIR EL GASTO CORRIENTE (Ingresos Propios / Gasto Corriente)		
<p>$\\$2,461,501.57 / \\$1,898,138.84$</p> <p>El gasto corriente es cubierto en un 129.67% con recursos propios, por lo cual se cuenta con un nivel positivo de autonomía financiera, para cubrir su gasto corriente.</p>	129.67%	<p>a) Positivo = mayor al 55%</p> <p>b) Aceptable = 45% al 55%</p> <p>c) No aceptable = menor al 45%</p>
07.- REALIZACIÓN DE INVERSIONES, SERVICIOS Y BENEFICIO SOCIAL (Gasto de capital / Otros Ingresos)		
	0.00	<p>a) Positivo = mayor al 70%</p> <p>b) Aceptable = 60% al 70%</p> <p>c) No aceptable = menor al 60%</p>
08.- RESULTADO FINANCIERO ((Saldo Inicial + Ingresos Totales) / Gasto Total)		
<p>$\\$1,857,581.55 + \\$2,461,501.57 / \\$1,898,138.84$</p> <p>Se cuenta con un nivel Positivo de equilibrio financiero en la administración de los recursos.</p>	2.28	<p>a) Positivo = Igual o mayor a 1</p> <p>b) No Aceptable = Menor a 1</p>
09.- PROPORCIÓN DEL GASTO CORRIENTE SOBRE EL GASTO TOTAL (Gasto corriente / Gasto Total)		
<p>$\\$1,898,138.84 / \\$1,898,138.84$</p> <p>El gasto corriente representan el 100.00% del gasto total.</p>	100.00%	
10.- PROPORCIÓN DE LOS SERVICIOS PERSONALES S/GASTO CORRIENTE (Servicios Personales/Gasto corriente)		
<p>$\\$856,301.43 / \\$1,898,138.84$</p> <p>Los servicios personales representan el 45.11% del gasto corriente.</p>	45.11%	



**Parador Turístico Cenote Zaci de Valladolid
YUCATAN**

**Indicadores Financieros
Del 01/ene/2023 Al 31/mar./2023**

Usr: supervisor
Rep: rptIndicadores

Fecha y hora de Impresión | 26/may./2023
07:48 a. m.

Indicador

Resultado Parametro

C.P CARLOS ROBERTO DZUL CHAN

ENCARGADO DE CONTABILIDAD

MTRA. MARTHA PATRICIA MAGAÑA PEREZ

DIRECTORA GENERAL